
                          
      Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

         «Тобольская средняя  

   общеобразовательная школа»                                                                

 

                       ПРИКАЗ 

  30.08.2024                        № 93-о 

                   п.Тобольский  
 

«Об организации антикоррупционной 

деятельности в МБОУ « Тобольская СОШ» 

на 2024-2025 уч.год»  

В целях обеспечения реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ 

(ред. от 28.12.2013) «О противодействии коррупции», в соответствии ст. 582 

Гражданского кодекса РФ  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить план антикоррупционной деятельности в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Тобольская средняя общеобразовательная школа»  

(Приложение №1) 

2. Назначить ответственным лицом по антикоррупционной деятельности заместителя 

директора по ВР  Воробьеву Наталью Сергеевну, руководствоваться Положением об 

антикоррупционной политке. 

 

3. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на 

добровольной основе. 

 

4. Все денежные средства зачислять на внебюджетный счет  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Тобольская средняя общеобразовательная школа» 

(для субсидий на иные цели) 

 

5.  Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение и требования 

об учете. 

6. Не допускать и пресекать любые мероприятия по сбору денежных средств в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Тобольская средняя 

общеобразовательная школа». 

7. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                                               С.В.Ильметова 

            



      Ознакомлены: 

1. Вирт А.К      ___________      9. Рябая О.П._________    17.Ильметов А.Ю____________ 

2. Воробьева Н.С.__________  10. Янина И.В.________     18.Сидорова Н.Н.____________ 

3. Кургузова А.В._________    11. Матюшкина Е.В.______19.Макарова Г.В.__________        

4. Сидоров С.Н.__________ 12. Войткунская Т.В.______20.Камартдинова А.Ф..__________ 

5. Кин Г.В.________________ 13. Родич Е.П.____________ 

6. Горохова В.А.___________  14. Ким А.С._________________ 

7. Пастухов Д.И. __________  15. Юртаева О.М.____________ 

8.Пастухова В.В.__________   16. Яковлев В.В..____________ 

 

 

 

Приложение к приказу № 93-о  

от 30.08.2024г 

Утверждаю:  

Директор МБОУ «Тобольская 

СОШ» 

                                                                           _________Ильметова С.В. 

                                                                        

 
План мероприятий по предупреждению  

коррупционных правонарушений в сфере деятельности 

МБОУ  «Тобольская СОШ» и формированию антикоррупционного мировозрения 

участников образовательного процесса на 2024-2025 уч.год 

 Цель:  Создание и внедрение организационно - правовых механизмов, нравственно - 

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в 

МБОУ  «Тобольская СОШ» 

Задачи:  

 - разработка мер, направленных на: 

 обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в условиях коррупционной 

ситуации; 

 совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным нормам, 

составляющим основу личности, устойчивой против коррупции; 

 разработка и внедрение организационно - правовых механизмов,снимающих 

возможность коррупционных действий;  

 содействие реализации прав граждан и организаций на доступ кинформации о фактах 

коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в средствах 

массовой информации (сайт школы).  

 

   

№ Мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

1 

 

Создание Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в сфере деятельности МБОУ 

«Тобольская СОШ» на 2024-25 уч.год 

Август, 2024 
 

Администрация школы 

2 

Размещение на общедоступных местах в школе и 

на школьном сайте: - устава с целью ознакомления 

родителей с информацией о бесплатном 

 

Сентябрь, 2024 

 

 

Администрация школы 



образовании;  

- адреса и телефоны органов, куда должны 

обращаться граждане в случае проявления 

коррупционных действий: фактов вымогательства, 

взяточничества и других проявлений коррупции по 

внесению денежных средств. 

3 

 

Информирование родительской общественности о 

расходовании средств, поступивших в качестве 

добровольных пожертвований. 

 

 

общешкольные 

родит собрания, в 

течение года 

Родительские комитеты 

классов, 

администрация школы 

  

4 

 

Классные родительские собрания с целью 

разъяснения политики школы в отношении 

коррупции. 

 

по графику, в 

течение учебного 

года 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

  

5 

 

Размещение на школьном сайте информации о 

реализации планируемых мероприятий 

В течение  года 
Заместитель директора 

по ИКТ Вирт А.К. 

6 

 

Административные совещания по вопросам 

антикоррупционной политики. 

Рассмотрение вопросов по предупреждению 

коррупции на совещаниях педагогического совета 

В течение учебного 

года 

директор школы 

 

7 

Ознакомление учащихся и их родителей с Уставом 

учреждения, Правилами внутреннего распорядка, 

правилами для учащихся 

Август 2024 
Зам директора  по ВР, 

кл. рук-ли 

8 

Информирование родителей, учащихся, работников 

о способах подачи сообщений по коррупционным 

нарушениям 

Август 2024 
Зам директора  по ВР, 

кл. рук-ли 

9 

Осуществление контроля над своевременностью 

рассмотрения 

 обращения граждан. 

постоянно Директор 

10 

Проведение классных часов на 

антикоррупционную тему.  

Классные часы на тему «Знаешь ли ты закон?» 

В течение года Классные рук-ли 

12 
Анкетирование учащихся на антикоррупционную 

тему. 
В течение года Психолог 

13 

Организация освещения работы по антикоррупции 

на сайте  

школы 

постоянно Зам дир по ИКТ 

14 
Соблюдение требований законодательства во время 

проведения ЕГЭ и ОГЭ 
постоянно Коллектив школы 

 

 


	«Об организации антикоррупционной
	В целях обеспечения реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «О противодействии коррупции», в соответствии ст. 582 Гражданского кодекса РФ
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	3. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на добровольной основе.
	5.  Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение и требования об учете.
	7. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.
	Директор школы:                                                                               С.В.Ильметова

